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SENATE, No. 2186 

STATE OF NEW JERSEY 

INTRODUCED MAY 19, 1986 

By Senators RUSSO and LYNCH 

Referred to Committee on County and Municipal Government 

AN AcT concerning local budget caps, amending P. L. 1976, c. 68 

and repealing section 10 of P. L. 1983, c. 49 (C. 40A :4-45.17). 

1 BE IT ENACTED by the Senate and General Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. Section 7 of P. L. 1976, c. 68 is amended to read as follows: 

2 7. This act shall take effect immediately and be applicable to the 

3 tax years beginning in 1977 and shall expire December 31, [1986] 

4 1989. 

1 2. Section 10 of P. L. 1983, c. 49 (C. 40A :4-45.17) is repealed. 

1 3. This act shall take effect immediately. 

STATEMENT 

This bill extends the provisions of the local cap law, P. L. 1976, 

c. 68 (C. 40A :4-45.1 et seq.) until December 31, 1989. Currently, 

the cap law expires on December 31, 1986. The bill also repeals 

section 10 of P. L. 1983, c. 49 (C. 40A:4-45.17). That section estab­

lished a commission to study the local cap law. Since that commis­

sion was established, a law was enacted creating the State and 

Local Expenditure and Revenue Policy Commission (SLERP). 

The SLERP Commission is responsible for reviewing the structure 

of local taxes and expenditures and the local cap law is an integral 

element of that structure. lt is, therefore, unnecessary to have two 

commissions studying the cap law. 

LOCAL BUDGET AND FINANCE 

Extends local cap law and repeals section 10 of P. L. 1983, c. 49. 
EXPLANATION-Matter enclosed in bold-faced brackets [thus] in the above bill 

is not enacted and is intended to be omitted in the law. 
Matter printed in italics thus is new matter. 



SENATE COUNTY AND MUNICIPAL GOVERNMENT 
COMMITTEE 

STATEMENT TO 

SENATE, No. 2186 

STATE OF NEW JERSEY 
DATED: JUNE 9, 1986 

The Senate County and Municipal Government Committee reports 

favorably Senate Bill No. 2186. 

Senate Bill No. 2186 extends the provisions of the local cap law, P. L. 

1976, c. 68 (C. 40A :4-45.1 et seq.) and repeals section 10 of P. L. 1983, 

c. 49 (C. 40A :4-45.17; a supplement toP. L. 1976, c. 68) which created 

a Local Expenditure Limitations Advisory Commission. 

Currently, the expiration date of the local cap law is December 31, 

1986. Originally, the law was to expire on December 31, 1983. How­

ever, the provisions of P. L. 1983, c. 49, extended the law for three 

years. In addition, section 10 of P. L. 1983, c. 49 created a Local Ex­

penditure Limitations Advisory Commission. The responsibilities of 

the commission were to review the provisions of the local cap law and 

collect information and data on the effects of the law on counties, mu­

nicipalities and taxpayers. 

This bill extends the local cap law for another three years to Decem­

ber 31, 1989. In addition, the bill repeals section 10 of P. L. 1983, c. 49 
which created the advisory commission. According to the sponsor, 

since the commission was created, a law was enacted establishing the 

State and Local Expenditure and Revenue Policy Commission 

(SLERP). The SLERP Commission is responsible for reviewing the 

structure of local taxes and expenditures, and the local cap law is an 

integral element of that structure. Therefore, it is unnecessary to have 

two commissions studying the cap law. 



ASSEMBLY MUNICIPAL GOVERNMENT COMMITTEE 

STATEMENT TO 

SENATE, No. 2186 
with Assembly committee amendments 

STATE OF NEW JERSEY 

DATED: DECEMBER 8, 1986 

The Assembly Municipal Government Committee favorably reports 

Senate Bill No. 2186 with Assembly committee amendments. 

This bill extends the expiration date of the local cap law to December 

31, 1989. Presently the cap law is scheduled to expire on December 

31, 1986. 

The bill also repeals section 10 of P. L. 1983, c. 49 (C. 40A:4-45.17}, 

which established the I.1ocal Expenditures Limitations Advisory Com­

mission. There presently exists a commission to study State and local 

fiscal policy, including local spending and all the elements pertinent 

thereto, known as the State and Local Expenditure and Revenue Policy 

Commission. This commission was established by P. L. 1984, c. 213. 

The sponsor's opinion is that it is unnecessary to have two commissions 

studying the cap law. 

The committee amended the bill to provide that any municipality or 

eounty may, by ordinance or resolution, approved by a majority of the 

governing body, use a cap rate of up to 5% in any year in which the 

index rate is less than G1o. The amendments also allow a municipality 

or county which does not increase its final appropriation or tax levy 

to 5% in a year when the index rate is below 5%, to appropriate the 

difference between the amount of its actual final appropriations or tax 

levy and the amount of its permitted final appropriation or tax levy 

under the index rate, as an exception to its final appropriation or tax 

levy in either of the next two succeeding years. In addition, the amend­

ment provides that the bill will be effective upon the enactment of 

Assembly Committee Substitute for Assembly Bill Nos. 3468 and 3398. 



[ASSE~lBI.Y HEl'HlNT] 

SENATE, No. 2186 

STATE OF NEW JERSEY 
fNTRODUCF.D MAY 19, l!lR6 

Heft"rrc·d to Committet:• un County and Municipal Oovernment 

A~ Acr conct•rning local hw ~c·t C8f1S, nmending P. L. 1976, c. 6R 

•and P. L19H/J, t'. 49• nud •p•·aliug set<tim1 10 of P. L. l!)Jo':"t c. 4~l 

(C. 40A:4-45.17). 

1 BE IT ENACTED bg tl~e Senate and General Assembly of lite State 

2 of New Jer~ey: 

•t Rf'etion 7 of P. I. •. 1!18:~. (', ·1n (C. 40A :4-45.14) is nm••lfded tu 

2 r<>ad as follows: 

:~ 7. (1. 1\r,twithl'ltanding Hu· prod:.;ious nt' t~•·•·tion :!, :~or 4 of P. L. 

4 l !J7t}, (~. (i,~ (C. 40A :4-4!;.2, 4HA :4-4r,.:J aud 40~;\ :4-4:).4) to tIt·· 

fi <·tmtrary, iu uu~· year fnr whi('h t lw ind•~x rat<~ ex£!Ct·d~ ;)'ft, n 

(j munieifJality muy, hy ordillluwr•, ur a t~otwty may, by ordimmce or 

7 rN;olution. as appropriatt~. provitlt' tJmt in thf· lr..K'al huc.l~et ~·E>ar to 

8 whieh Uw orJimuwP or f(~"olutiml npplit•s, th•• final nppropriatium; 

H of tht~ munidpnJity, or tl1r• tnx levy of the county, ~-;hall h£• illf•rNt!-!Nl 

10 by ft per<+•mtu~·! rntP gn·nft>r Huw fi%, hut uut tn ex•· .. ~·tl Hw iwh•x 

ll ruh•, ovt:>r Uw pr~vious yt•ar's flual appropriations. or (•mmty tux 

12 levy, a;.; tl1e f~nse mny f,. •• 

1:~ IJ. Nohl'itlu;itnuling IIH· ruorision:; of sf'c/imt :!, :1 or I of /'. h 

14 197ti, t-. 6."1 f(' .. ffJil: t~4!i.2, ·111.1 :4-15 .. 1 tuul -WA :4~1!U) to fh,· 

15 NmtrflrJf, iu auy year in which IJw index rat(' i~<; le.'l.'l thau 5% a 

lf) muui{·ipalil!J may, hy ordimwn, appnnnl by a majolltJJ vote ofllw 

17 full membersltiiJ of tfu· gotu•ruintJ f,udy, or a unwty maJJ, I;JJ ordi. 

I~ ttanrt' or r~sofulion, as OfJ[HOpriatr~. OJitlfor~d lm a majorit?tl'ol£1 of 

lH flu~ fulltm•ml,(·rx1dp of tlu: gov,:rnillfJ bod.lJ, provide that in t/11-, local 

:m J,mi!Jd JJl'U.r to wltif'/1 lh~ ordina1u·e or rf•solutiou fiJ![JliN>, the final 

:n tlppmpriafiom> of the municipality, or tlw ttu· lcr!J 11! the ('O<Wl!J, 

EVU.N41IO!'!l-Matlfl' ent''-d Ia boJd..faHd brMbl• [thu .. ] h• the .bon bill 
l• no< eaaekd aad i• lateaded tot. oadned ia the Jaw, 

M..tter pri•led t. halls tltuJ I• new mat...,., 
................................... ~ ........ l 

·-A-"11 ............ ----. •• ~ Dee.~ a. 1916 • 
• • _ .... ......,. .-.e ....... -pled~ .. 1916. 



•) 

:.?'.! .'1'1ut111Je i)U'rt:fl.'jt'd b.•l a pen·eJrtage rate greater than the index rale, 

23 but not to exceed 5% ot•er tl1e tJreviou,s 11eu's fl•al apr1ropriatiotts, 

24 or county lax let•y, a.v the ca.w.: may be. 

25 t'. The ordhtuoc~e or rNiolutiun, us appropriahl shaU }M, introduced 

26 afh•r .Jauuury 1 of tlte loeal budget year to whieh it applies and 

. 21 prior to the date provided by law for the introduction und approval 

28 of the annual budbret t•lf thP municipality or county. The ordinance 

29 or resolution sltall state tbe gr£~atct J)e.reentage rate to 1M• adopted 

30 and tht- udditiomal amount of increased final apr,roJJtiati«:ms or tax 

31 lc\j wbiela that greukr percentage rate l'cpresents over that whieh 

32 the 5% rate or indt·x rate, as appropriate represents[, and tbe iu-

33 di\·idual a}tpropriations items to which the additional amount 

M apr•Ues, St'tting forth for each tlflplieable approJ,riatiotls item tJre 

:J5 umount to IK! nppr·Ofll a ted: a. if tlte greater r•tfn••mf nge raft~ is 

3G atlor•h>d: and b. if Um 1 -eatt•r r.ercenfage rate is 11ot ndoy•h-d]. The 

:n ordin,u1oo or reStJ]utim. muy, tltereafb~r, be adoJ)ted, after publica~ 

3R tion and a tnzhlie hearing separately aitonled upon 10 days' notice 

39 duly puhlirdted. by a majority votP of tllf• authol'ized membf~rship ot' 

40 the goventing body. Any JlrtW>clures provided in a form of loeal 

41 government for the exereisr> of veto powers by a mayor or county 

42 executive with resrJeet to ordh1ances generally shall pertain. An 

43 ordinance or resolution so a£lopted shall, notwithstanding any other 

44 provis.ion of law, tak•~ E•ffect immediately upon adoption. 

40 Upon adoption of tbe orditmnce or resolution, the permissible 

46 flnaJ approJJriations of tJu, municipality, or pennissible county tax 

47 levy of the county, tdudl he t>alculatfld for the year as pro,•ided in 

4.8 section 3 or 4 of I,. L. 1976, c. 68 (C. 40A :4-45.3 or 40A :4-45.4 )y 

49 exe~pt tbnt the percentage rate so adopted shall be used. The final 

50 appropriations Ol' eouuty tax levy so e&Wulated shall be used in thg 

51 inm.tediately following year for the purposes of sootion 2 of P. L. 
52 1976, e. 68 (C. 40A:4-45.2). 

rJ3 A copy of any ordinam-e or resolution introdueed pursuant to 

M this section shall be filed with the Director of the Division of Local 

00 Oovf•rnmHnt Servi~s within five days of introduetion, and a eopy 

M of the ordinum~e or resolution adopted shall be filed with th(• 

iJ1 dire~:tor within live duyK of ndoption. 

58 In any year for whie1t tm ortlinanee is adopted by a municipality 

59 pursuant to tJ1is IK'Ctiou, no referendum shall be held in that muniei-

60 pality pursuartt to subsection i. of section 3 of P. L. 1976, e. 68 (C. 

61. 40A :4--45.3). 

62 No municipality adopting an ordinance pursuaat to this section 

G3 •hall, in the year for whieJ1 that ordinance is adopted, be entitled to 

ttl an •xeefJtlon authorized purtnaa.nt to subleetioa m. of aection 3 of 
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66 P. L. 1976, e. 68 (C. 40A:4-45.3), greater than the amount of exeep-

66 tion to whielt it would otherwise have been entitled if there Mel been 

67 uo ineNa.e in appropriation in that year over the preeeding year. 

68 No eonnty adopting an ordinance or resolution, as appropriate, 

69 pursuant to this netiott shall, in the year for which that ordinance 

70 or res6lution is adopted, be entitled to an exeeption authorized 

11 pursuant to sut.ection h. of seetiott f of P. L. 1976, c. 68 (C. 

72 40A :4-45.4), greater thun the amount of exception to which it would 

73 otherwise have been entitlt·d if there iaad been no inereue in appro.. 

7 4 priation in that year over the preeediog year. 

1 2. Section 8 of P. J.h 1983, e. 49 (C. 40A:4-45.15) is amended to 

2 rPad as follows : 

3 8. 11. Notwithstanding 1my provisious of P. I,~. 197(), c. 68 (C. 

4 40A :~5.1 r•t lll{·q.) to Uw contrary, a munieirmlity or enunty, whieJs, 

5 in any yt!ar ~ubsequent to JflS:! for wh.ieh the index rate is greater 

6 than:)'%, inereues its fiual •J>propriations or eounty tax le''Y in an 

7 amount less than that per titted under the 5% pereentage rate, 

8 slml1 be permitted to approJiriate the dift'erenee between the amount 

9 of its actual final appropriations or county tax levy and the amount 

10 of its permitted final appropriations or county tax levy nuder the 

11 5% pereentage rate, as an exception to itfl final appropriations or 

12 eounty tax levy in either of the next two sueeeeding years. In the 

13 year immediately following the year in ·wbieh the amount of differ-

14 ence is so appropriated, the amount of difference shan be added 

15 to the final appropriations or county tax levy of the preceding year 

16 for the ()Drposes of section 2 of P. I •. 1H76, e. 68 (C. 40A r-4--45.2). 

17 b. Nolwitlu;tanding any provisil.»UU of P. L. 1976, c. 68 (C. 

18 40.f :4-46.1 et seq.) ·? the contrary, a municipality or count" whid, 

19 in ON!/ year 811hsequent to 1986 for which fAe i11de~ rate is let;s tbtJ• 

20 5~, ittcreat4e.~ it.fi fbtsl appropriatioNs or county tax levy in an 
21 a'RWtlnt less tluln the inde~ rate, shall be ~rmitted lo appropriate 

22 tile difference betwet,'ft the tJmount of its actual ftt~al appropriatiott~ 

ZJ or comttg tax le't'Y ut~der tke ittdex f'ale, as an aception to its final 

24 apprt'fJrillli(itlM or cmmi1J lax levy in eit'Aer of tkt> ttext tuJO ,iJUC· 

25 ceetli•g 1/(':ats. In the gear immedidlely followiwg IAe year in. 

21; wlticA Ike arnouflt of tliffMetu.>e is 110 tll'fJf'Opriated. IAe a•ovnt of 

Z7 differeru:e sktJll be added lo the JiMl appropf'i4liolllt or county ttU 

28 ler:y ofllle prec·eding gear for Ike purposes of section 3 of P. L. 

29 1916# c. '8 (C. 40.:1:4-U.I).• 

l -[t.:f' • fl. • Seetion 7 of P. L. 1916, e. 68 is lllllellded to read u 
2 follow•; 

3 7. TWa act ahall take eft'eet iuunediately and be applicable to the 

I 



• 
f taa yean ~ in 1.971 and shall expire llteember 31, [l88Q 
5 19119. 

1 •p.]• •4.• &etion 10 of P. L. 1983, c. 49 (C. 40A:4-45.11} h• 

2 repealed. 

1 •[3.]• •s. • This act BhaU tate etfeet •runmediately]• ••[•upoa 

2 e.aciJtterd of Assembly OOMMitlee Svbstitvte /tW Assembly Bills 

3 3468 ad &J~·· ••i••edialelg••. 

LOCAL BUDGET AND FINANCE 
Extends loeal eap law arad repeals aeetion 10 of P. L. 1983., c. 49. 

, I 
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[OFFICIAL COPY REPRINT] 

SENATE, No. 2186 

STATE OF NEW JERSEY 
INTRODUCED MAY 19, 1986 

By Senators RUSSO and LYNCH 

Referred to Committee on County and MunicJ.pal Government 

AN AcT concerning local budget caps, amending P. L. 1976, c. GS 

*and P. L.1983, c. 49* and r epealing section 10 of P. L. 1983, c. 49 

(C. 40A:4--45.17) . 

1 BE IT ENACTED by the Senate and General Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 *1. Section 7 of P . L. 1983, c. 49 (C. 40A :4--45.14) is amended to 

2 read as follows: 

3 7. a. Notwithstanding the provisions of section 2, 3 or 4 of P. L. 

4 1976, c. 68 (C. 40A :4-45.2, 40A :4-45.3 and 40A :4-45.4) to the 

5 contrary, in any year for which the index rate exceeds 5%, a 

6 municipality may, by ordinance, or a county may, by ordinance or 

7 resolution, as appropriate, provide that in the local budget year to 

8 which the ordinance or resolution applies, the final appropriations 

9 of the municipality, or the tax levy of the county, shall be increased 

10 by a percentage rate greater than 5%, but not to exceed the index 

11 rate, over the previous year's final appropriations, or county tax 

12 levy, as the case may be. 

1') 
i) b. Notwithstanding the provisions of section 2, 3 or 4 of P . L. 

14 1976, c. 68 (C. 40A :4-45.2, 40A :4-45.3 and 40A :4-45.4) to the 

15 contrary, in any year in which the index rate is less than 5 o/a a 

16 mttnicipality may, by ordinance approved by a majMity 1;ote of the 

1'1 full membership of the governing body, or a county may , by OTdi-

18 nance or resolution, as appropriate, approved by a majority v ote of 

19 the full m embeTship of the governing body, provide that in the local 

20 lntdget year to which the ordinance or resolution applies, the final 

21 appropriations of the m1micipality, or the tax levy of the co1mty, 

EXPLA NAflON- l\'l.aUet· enclosed in bold-faced brackets [thus] in ' " " above L:!l 
is not enaclcrl and is inllended to be omitted in the law. 

l\lattt•r p r inted in italic:; tluo is n•·w ma!lo't'. 

Matter enclosed in a sterisks or stars has been adopted as follows : 
*-Assembly committee amendments adopted December 3 , 1986. 

* *-Assembiy amendment adopted December 8, 1986. 
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22 shall be increased by a pe'tcentage rate greater than the index rate, 

23 but not to exceed 5% over the previous year's final appropriations, 

24 or county ta:JJ levy, as the case rnay be. 

25 c. The ordinance or resolution, as appropriate shall be introduced 

26 after January 1 of the local budget year to which it applies and 

27 prior to the date provided by law for the iutroduction and approval 

28 of the annual budget of the municipality or county. The ordinance 

29 or resolution shall state the greater percentage rate to be adopted 

30 and the additional amount of increased final appropriations or tax 

31 levy which that greater percentage rate represents over that which 

the 57o rate or index rate, as appropriate revresents[, and the in-

33 dividual appropriations items to which the additional amount 

34 applies, setting forth for each applicable appropriations item the 

35 amount to be appropriated: a. if the greater percentage rate is 

36 adopted; and b. if the greater percentage rate is not adopted]. The 

37 ordinance or resolution may, thereafter, be adopted, after publica-

38 tion ar~d a public hearing separately afforded upon 10 days' notice 

39 duly published, by a majority vote of the authorized membership of 

40 the governing body. Any procedures provided in a form of local 

41 government for the exercise of veto powers by a mayor or county 

42 executive with respect to ordinances generally shall pertain. An 

43 ordinance or resolution so adopted shall, notwithstauding any other 

44 provision of law, take effect immediately upon adoption. 

45 Upon adoption of the ordinance or resolution, the permissible 

46 final appropriations of the municipality, or permissible county tax 

47 levy of the county, shall be calculated for the year as provided in 

48 section 3 or 4 of P. L. 1976, c. 68 (C. 40A :4-45.3 or 40A :4--45.4), 

49 except that the percentage rate so adopted shall be used. The final 

50 appropriations or county tax levy so calculated shall be used in the 

51 immediately following year for the purposes of section 2 of P. L. 

52 1976, c. 68 (C. 40A :4-45.2). 

53 A copy of any ordinance or resolution introduced pursuant to 

54 this section shall be filed \Vith the Director of the Division of Local 

55 Government Services within five days of introduction, and a copy 

56 of the ordinance or resolution adopted shall be filed with the 

57 director within five days of adoption. 

58 In any year for which an ordinance is adopted by a municipality 

59 pursuant to this section, no referendum shall be held in that rnunici­

GO pality pursuant to subsection i. of section 3 of P. L. 1976, c. 68 (C. 

61 40A :4-45.3). 

62 No municipality adopting an ordinance pursuant to section 

63 shall, in the year for which that ordinance is adopted, be entitled to 

64 an exceptioH authorjzed pursuant to subsection m. of section 3 of 
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65 P. L. 1976, c. 68 (C. 40A :4-45.3), greater than the amount of excep-

66 tion to ·which it would otherwise have been entitled if there had been 

67 no increase in appropriation in that year over the precediug year. 

68 No county adopting an ordinance or resolution, as appropriate, 

69 pursua:1t to this section shall, in the year for which that ordh1uncB 

70 or resolution is adopted, be entitled to an exception authorized 

71 pursuant to subsection h. of section 4 of P. L. 1976, c. 68 (C. 

72 40A :4-45.4), greater than the amount of exception to which it would 

73 other\vise have been entitled if there had been no increase in appro-

74 priation in that year over the preceding yc~ar. 

1 2. Section 8 of P. L. 1983, c. 49 (C. 40A :4.-45.H!) is amended to 

2 read as follows: 

3 8. a. Notwithstandi11g any provisions of P. 1976, c. 68 (C. 

4 40A :4-45.1 seq.) to the contrary, a mu11icipality or county, which, 

5 in any year subsequent to 1982 for which the index rate is greater 

6 than 5'fo, increases its final appropriations or com1ty tax levy in an 

7 amount less than that permitted under the 5% percentage rate, 

8 shall be permitted to appropriate the difference betweeu the amount 

9 of its actual final appropriations or county tax levy and the amount 

10 of its permitted final appropriations or county tax levy under the 

11 5'7o percentage rate, as an exception to its final appropriations or 

12 county tax levy in either of the next two succeeding years. In the 

13 year illllllediately following the year in which the amount of differ-

14 ence is so appropriated, the amount of difference shall be added 

15 to the final appropriations or county tax levy of the preceding year 

16 for the purposes of section 2 of P. L. 1976, c. 68 (C. 40.A:4-45.2). 

17 b. Notwithstanding any provisions of P. L. 1976, c. 68 (C. 

18 40.A :4-45.1 et seq.) to the contmry, a municipality or county which, 

19 in any year subsequent to 1986 for which the index rate is less than 

20 5'fo, increases its final app,rop,riations or cottmty tax levy in an 

21 ammmt less than the index rate, shall be perm,itted to appropriate 

22 the difference between the mnount of its actual final appropriations 

23 or county tax levy under the index rate, as an exception to 'its final 

24 appropriations or county tax levy in either of the next two S'LtC-

25 ceeding yea1·s. In the year imntediately following the year it'l.j 

26 which the amount of difference is so appropriated, the amount of 

27 d'ifference shall be added to the final appropriations or co~tnty tax 

28 levy of the preceding yeM for the purposes of section 2 of P. L. 

29 1976, c. 68 (C. 40.A:4-45.2).* 

1 ~11.]* *3.* Section 7 of P. L. 1976, c. 68 is amended to read as 

2 follows: 

3 7. This act shall take effect immediately and be applicable to the 
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4 tax years beginning in 1977 and shall expire December 31, [1986] 

5 1989. 

1 *[2.]* *4.* Section 10 of P. L. 1983, c. 49 (C. 40A:4-45.17) Is 

2 repealed. 

1 *[3.]* *5.* This act shall take effect *[jmmediately]* **[*:'upon 

2 enactment of Assembly Cornm,ittee Substitute for Assembly Bills 

3 3468 and 3398*]** **'immediately*'~. 

LOCAL BUDGET AND FINANCE 

Extends local cap law and repeals section 10 of P. L. 1983, c. 49. 



OFFICE OF THE GOVERNOR 
NEWS RELEASE 

CN-001 
Contact: JOHN SAMERJAN 

609-292-8956 OR 292-6000 EXT. 207 

TRENTON, N.J. 08625 
Release: WED., DEC. 31, 1986 

Governor Thomas H. Kean today signed legislation extending the 

Municipal and County Cap Law for an additional three-year period. The 

Cap Law was due to expire at midnight tonight. 

S-2186, sponsored by Senate President John F. Russo, D-Ocean, also 

abolishes the Local Expenditure Limitations Advisory Commission that was 

established three and one-half years ago. 

The Cap Law extension, which runs through December 31, 1989, 

permits counties and municipalities to increase their budgets from the 

implicit price deflator, set for 1987 at 3. 5 percent by the Division of 

Local Government Services in the Department of Community Affairs, to a 

cap of 5 percent whenever the price 'deflator rate is less than 5 percent. 

Municipalities can by local ordinance opt for a 5 percent cap in 1987 

due to the terms of this legislation. 

There are a number or exceptions to the budget restrictions for 

expenditures which can be made outside the cap, for example, the purchase 

of police vehicles. 

The legislation is effective immediately. 

### ##### ### 
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